

Land Mobile Radio


Jiří Novák, j.novak@netsystem.cz

NET-SYSTEM s.r.o.

EurOpen 2008, Rožmberk n. Vltavou



	Práce s rádii


	Princip LMR


	Monitoring


	Činnost multicastu a další využití ve VoIP



Agenda


Radiová komunikace

	Základnová stanice a ruční stanice


		obvykle na pevné předem dohodnuté frekvenci




		frekvence je sdílená více ručními stanicemi




		obvykle half-duplexní provoz (tlačítko PTT)







Radiová
síť






F1

F1

F1


Rozhraní základnové stanice

	Ústředna (VCS) je obvykle „jiná“ než běžná PBX


		hlas – oddělený příjem a vysílání




		žádost o vysílání (Press to talk – PTT)




		indikace přijímaného signálu (SQL/COR)




		často proprietární připojení





Ústředna
Základnová
stanice




Voice Tx

Voice Rx

SQL

PTT


Pevný terminál

	Operátor často obsluhuje více rádií současně


		indikace SQL z jednotlivých rádií




		vědomě ovládá PTT a volí rádio






Ústředna
Základnová
stanice




Voice Tx

Voice Rx

SQL

PTT


Obousměrný
hlas




SQL

PTT tlačítko
nebo nožní
pedál


Rozsáhlé radiové sítě

	Požadavky


		možnost převysílání




		možnost tvořit skupiny




		možnost vstupu z běžné telefonní sítě









Radiová
síť





















Rozsáhlé radiové sítě

	Náročné na konstrukci


		potřeba spojit všechny stanice dostatečným počtem hlasových kanálů




	Náročné na provoz


		všechny kanály jsou alokovány i když nejsou používány




	Problémy s běžnými telefony


		jak detekovat PTT?






Princip LMR

	Převod hlasu do VoIP


		pomocí hlasové brány




		jakékoliv VoIP zařízení se pak může stát členem sítě




	Neexistuje standart pro přenos PTT/SQL


		často se odvozuje od přítomnosti RTP v příslušném směru




		někdy speciální číslicí v DTMF nebo hlavičkou v SIP zprávách






Připojení hlasové brány

	Základnová stanice se
připojuje dvou nebo
čtyřdrátově na
rozhraní E&M


		pro vícekanálové stanice se používá E1/T1 linka s CAS signalizací




		portu se základnovou stanicí může být přiděleno telefonní číslo









IP síť


E&M



Šíření hlasu po VoIP síti

	Dva způsoby, jak vytvořit páteřní síť


		unicast – vyžaduje podporu IP ústředny a rozsáhlé konferenční zdroje




		multicast – funguje „samo“































LMR s unicastem

	Brána používá některý běžný signalizační protokol vůči ústředně (SIP/H.323)


		je ale třeba řešit přenos PTT a SQL




	Více stanic v jedné skupině znamená konferenci


		náročné na zdroje






LMR s unicastem

	Ústředna má plnou kontrolu nad sítí


		nikdo se bez jejího vědomí nemůže připojit ani odpojit




		určuje kdo bude s kým ve skupině




		kontroluje, kdo smí právě klíčovat – jeden mluvící v každé skupině




	Lze snadno nahrávat


		nahrávací zařízení musí být integrované do ústředny nebo být alespoň ve stejné lokalitě






LMR s multicastem

	Brána neprovozuje žádný signalizační protokol


		síť nemá ústřednu, brány o sobě nevědí




		PTT a SQL se odvozuje od existence RTP




	Více stanic řeší multicast


		brána vysílá do mcast skupiny




		princip mcastu zajistí, že se data rozšíří automaticky ke všem ostatním




		může mluvit více stanic současně






LMR s multicastem

	Není přehled o tom, kdo co poslouchá a zda data skutečně získává


		kdokoliv do sítě může vysílat a brány budou zvuk opakovat do stanic




		není kontrola nad tím, kdo smí právě mluvit




			brány pak musí řešit, jak mixovat více zdrojů






	Obtížně se nahrává


		nahrávací zařízení se musí tvářit jako jakákoliv jiná stanice




		není jistota, že se nahrává vše, co se vysílá






LMR s multicastem

	Protože je často třeba řízení, používají se aplikace zajišťující potřebné funkce


		konfigurace bran (oprávnění, skupiny stanic, přidělení kanálů)




		díky principu nejsou schopny vynutit oprávnění vysílat




		klient/účastník pro PC (SW telefon)




	IP telefony často umí vysílat i multicast


		jednoduchá aplikace umožní účast v radiové síti






Monitoring

	Unicastové řešení


		lze použít „běžné“ nástroje pro VoIP




			měření SLA, protokoly a čítače ústředny






	Multicastové řešení


		měření SLA




		měřit a sledovat mcast prostředí, hlídat provoz a přístup do mcast skupin




		není centrální místo pro monitoring






Multicast

	Šíření informací od zdroje k neznámému počtu cílů


		zdroj je vždy jeden




		cílů 0..N, neznámé umístnění v síti




		rádia, radary




	Nutná podpora sítě


		speciální IP adresy – čísla skupin




		routery znají zdroje




		cíle si říkají o data skupinu nejbližšímu routeru






Multicast

	Cíle neznají zdroj


		technicky vzato zdroj identifikuje IP adresa v IP hlavičce




		cíle nemají jak odpovědět => nelze použít TCP, jen jednosměrná komunikace




	Zdroj může limitovat dosah/vzdálenost


		u MCAST paketů se TTL používá jako limit vzdálenosti




		směrovače mají limit, po kterém pakety zahodí






Multicast

	Cíle jsou čísla skupin – IP adresy skupiny D


		224-239.x.x.x, 239.x.x.x je privátní rozsah




		224.0.0.x je vyhrazen pro „síťové“ záležitosti




			vyhledávání OSPF routerů, HSRP, ...






	Zdroje jsou běžné IP adresy


		vysílají ze své IP adresy na číslo skupiny




	Cíle požadují data z čísla skupiny




Multicast – protokoly

	IGMP


		registrace klientů v lokální síti




	PIM – protocol independent multicast


		dense (hustý) a sparse (řídký) mód




	DVMPR, Multicast varianty OSPF, BGP


		šíření informací o zdrojích






Šíření stejných dat















































































Zdroj






Šíření dat















































































Zdroj


3


2


1



4

4


6


5


IGMP






























1 Join


2 


4 Join


3


5


IGMP






























1 Leave



3 Membership
Response




2 Membership
query

4




IGMP

	Řeší vyhledání a kontrolu existence příjemců v lokální síti


		nekomunikuje se zdroji dat!!!




	Na přepínačích IGMP snooping


	Zprávy


		JOIN, LEAVE, QUERY, RESPONSE




		podle verze IGMP různě chytré






Dense mód
































































































































































Dense mód

	Jednodušší konfigurace


		síť si najde cestu sama




		malá kontrola nad toky dat




	Vhodné pro malý počet zdrojů, protože síť si vytváří strom pro každý zdroj zvlášť




Sparse mód





























































































































































RP




Sparse mód

	Složitější konfigurace


		je třeba umístit Randevue Point a kontrolovat jeho polohu




		lze kontrolovat tok dat sítí




		lze mít více RP pro různé skupiny






Více zdrojů – dense mód






































































































































































Více zdrojů – sparse mód


































































































































































RP

RP





Více zdrojů

	Pro každý zdroj se postaví zvláštní strom


		vhodnější je sparse mode, kde lze kontrolovat kudy data tečou




	Je to způsob, jak se řeší komunikace zdroj/cil, pokud je třeba


		např. MCAST video konference, radia






Využití multicastu ve VoIP

	Obecně přenos jednosměrných informací pro více příjemců


	Radio a přehrávání výukových programů


	LMR


	Hlášení nouzových hlášení


	Hoot and holler




Děkuji za pozornost
---
Prostor pro dotazy


























Click to edit the title text format
































